
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-171 del  12/03/2013

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Affidamento fornitura di 
reagenti vari di laboratorio

Proposta n.  PDTD-2013-169 del  07/03/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 12 (dodici)  marzo 2013  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Bologna:  Affidamento della fornitura di reagenti 

vari di laboratorio.

VISTE:

- la D.D.G. 75  DEL 12/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015,del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 18 del 15/02/13 recante “Programma di acquisizione beni e servizi  della 

Sezione provinciale di Bologna per l’anno 2013”

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  regionali,  si  rende  necessario 

provvedere alla fornitura di reagenti per analisi chimiche di acque sanitarie e ambientali al 

fine di non interrompere l’attività analitica di laboratorio; 

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

-    che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it  e  che  i  beni  di  cui  trattasi  trovano  copertura  nelle  categorie 

merceologiche nell’ambito del bando attivo nel MEPA di Consip “Beni specifici par la 

Sanità”;

RILEVATO:



- che a seguito di istruttoria compiuta dal L.I. si è stimato in euro 2.480 il valore della 

fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z3B0888AE8, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- si è proceduto alla pubblicazione della RDO n. 156660 all’interno del MEPA di Consip 

selezionando le seguenti ditte tra quelle iscritte al bando “Beni Specifici per la Sanità” :

SIGMA ALDRICH SRL

VWR INTERNATIONAL PBI SRL

NOVA CHIMICA

BIOMEDIC SRL

BIOSIGMA

- che  a  integrazione  della  RDO  n.  156660  è  stata  trasmessa  alle  ditte  la  seguente 

documentazione:

- Ulteriori  specifiche  per  la  fornitura  di  reagenti  vari  di  laboratorio,  da  firmare 

digitalmente per accettazione;

- Elenco con la  specifica  dei  prodotti  e l’indicazione  dei  quantivi,  su cui  presentare 

offerta economica

- Dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  per  il  possesso dei 

requisiti di cui all’art.  38 del d.lgs. n. 163/2006, e per la regolarità contributiva, ai 

sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011;

-    che  il  criterio  di  affidamento  prescelto  è  stato  il  prezzo  più basso,  secondo quanto 

precisato nella lettera d’invito;

- Che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (04/03/2013) è pervenuta 

una sola offerta della ditta:

• NOVA CHIMICA SRL

- Che attraverso la procedura guidata del mercato elettronico si è proceduto alla verifica 

della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta offerente e, in 

seguito, all’apertura dell’offerta economica;



- Che dalla graduatoria elaborata automaticamente dal sistema elettronico risulta migliore 

offerente la società NOVA CHIMICA SRL , P.IVA 02803690961, con sede in Cinisello 

Balsamo, via G. Galilei, 47, la cui offerta del valore complessivo di 2.206,87, è stata 

ritenuta congrua e approvata da parte del Responsabile del procedimento Dr.ssa Bucci 

Sabattini M. Antonietta;

RITENUTO:

- di  aggiudicare  la  fornitura  alla  ditta  Nova  Chimica  Srl  al  prezzo  complessivo  di  € 

2.206.,87 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M:Antonietta,  che ha espresso  il    proprio    parere 

favorevole    in    ordine    alla    regolarità    amministrativa    della    presente 

determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;



DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura sul Mercato Elettronico di 

Consip – RDO n. 156660 - , alla ditta Nova Chimica Srl, con sede in Cinisello Balsamo, via 

G.  Galilei,  47,  P.  IVA  02803690961  la  fornitura  di  reagenti  di  laboratorio  (CIG 

Z3B0888AE8) alle condizioni economiche di cui all’offerta per l’importo complessivo di 

euro 2.206,87,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  2.670,32 (IVA  inclusa), avente natura di “Materiale 

di laboratorio” sottoconto “Reagenti”  relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico 

dell’esercizio 2013  ed è compreso  nel   budget  annuale  con riferimento al centro di 

responsabilità: BODT.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



Di seguito il modello da utilizzare per fornire a quest’Amministrazione il dettaglio dei codici identificativi dei prodotti offerti e i relativi prezzi unitari. Il 
presente file dovrà essere allegato alla rdo, nel campo allegati.
Il presente documento deve essere firmato digitalmente, NON TRASFORMARE IN PDF.
Per le informazioni richieste deve intendersi quanto di seguito specificato.
• codice articolo fornitore: il codice articolo fornitore adottato sul Mercato Elettronico relativamente al prodotto offerto.
• Marca/Marchio: esprimere la marca commerciale del prodotto offerto.
• Prezzo unitario: esprimere il prezzo unitario facendo riferimento sempre ed esclusivamente all’unità di misura indicata.                                                  
                       • Allegate debbono esserci le condizioni di particolare di fornitura



RdO n. 156660 Area compilata dal PUNTO ORDINANTE RdO n. 156660 Area da compilare a cura del FORNITORE
Riga  Prodotto  Descrizione  Unità di misura  Qtà richieste Marca Note

1 ACIDO ACIDO NITRICO 65% 1000 ML  9 Panreac 133255 -1611 Nitric Acid 65% PA-ISO 7,23 65,07 1000 ML
2 STANDARD ACIDO ETILENDIAMMINICO TETRAACETICO (EDTA) 0,1M 1000 ML  35 Panreac 181670 -1211 Ethylenediaminetetraacetic Acid Disodium Salt 0,1 mol/l (0,1M) SV6,65 232,75 1000 ML
3 ACIDO ACIDO SOLFORICO 96% 1000 ML  2 Panreac 131058 -1211 Sulphuric Acid 96% PA-ISO 6,7 13,40 1000 ML
4 ACIDO ACIDO NITRICO ULTRAPURO  500 ML  11 Panreac 721037 -0010 Nitric Acid 69% HIPERPUR 47,5 522,50  500 ML 
5 BASE REATTIVO NESSLER'S 500 ML  5 Panreac 171581 -1209 Nessler's Reagent RE 28,85 144,25 250 ML
6 SALE TRIS (IDROSSIMETILAMINOMETANO) 100 GR  2 Panreac 131940 -1209 Tris (Hydroxymethyl) Aminomethane PA-ACS7,5 15,00 250 GR
7 STANDARD ACIDO SOLFORICO 0,1N NORMEX FIALE  1 Panreac 303114 -1920 Sulphuric Acid 0,05 mol (4,904g H2SO4) to prepare 1l of 0,1N solution  SVc7,15 7,15 FIALE
8 SALE SODIO AZIDE 250 GR  1 Panreac 122712 -1609 Sodium Azide PA 22,5 22,50 250 GR
9 SALE SODIO IDROSSIDO GOCCE 1000 GR  1 Panreac 131687 -1211 Sodium Hydroxide pellets PA-ACS-ISO 11,9 11,90 1000 GR

10 SALE POTASSIO DICLOROACETATO 98% 10 GR  1 Sigma 348082-10g Potassium dichloroacetate 98% 126,25 126,25 10 GR
11 SOLVENTE ALCOOL METILICO PER HPLC 1000 ML  4 Panreac 221091 -1611 Methanol (HPLC-gradient grade) PAI-ACS 8,75 35,00 1000 ML
12 SOLVENTE 2,4 PENTADIONE (ACETILACETONE) 100 ML  1 Panreac 121880 -1609 2,4-Pentanedione PA 8,25 8,25 250 ML
13 SOLVENTE ALCOOL ETILICO ASSOLUTO 1000 ML  3 Panreac 131086 -1211 Ethanol absolute PA-ACS-ISO(prezzo comprensivo di accisa)15,3 45,90 1000 ML
14 SOLVENTE n-EPTANO RS PLUS PER PESTICIDI 1000 ML  10 AppliChem A1618,2500 n-Heptane Residue analysis grade 50 500,00 2500 ML
15 ACIDO ACIDO CLORIDRICO 37% 1000 ML  5 Panreac 131020 -1211 Hydrochloric Acid 37% PA-ACS-ISO 5,6 28,00 1000 ML
16 SALE CLORURO D'AMMONIO 1000 GR  1 Panreac 131121 -1211 Ammonium Chloride PA-ACS-ISO 10,65 10,65 1000 GR
17 SOLVENTE ETILENDIAMMINA RPE 1000 ML  1 Panreac 121869 -1611 Ethylenediamine PA 23,4 23,40 1000 ML
18 STANDARD ACIDO CLORIDRICO 0,1 N NORMEX FIALE  8 Panreac 303110 -1920 Hydrochloric Acid 0,1 mol (3,646g HCl) to prepare 1l of 0,1N solution SVc7,1 56,80 FIALE
19 STANDARD PERMANGANATO DI POTASSIO 0,1 N NORMEX FIALE  4 Panreac 303124 -1920 Potassium Permanganate 0,02 mol (3,161g KMnO4) to prepare 1l of 0,1N solution SVc11,8 47,20 FIALE
20 STANDARD STANDARD SOLUTION Ph 10,00 RM (REFERENCE MATERIAL) 500 ML  4 Panreac 272584 -1209 Buffer Solution pH 10,00 +-0,05 (20°C) ST 7,8 31,20 250 ML
21 STANDARD STANDARD SOLUTION Ph 7,00 RM (REFERENCE MATERIAL) 500 ML  4 Panreac 272170 -1209 Buffer Solution pH 7,00 +-0,02 (20°C) ST 7,8 31,20 250 ML
22 STANDARD STANDARD SOLUTION Ph 4,00 RM (REFERENCE MATERIAL) 500 ML  4 Panreac 272168 -1209 Buffer Solution pH 4,00 +-0,02 (20°C) ST 7,8 31,20 250 ML
23 STANDARD STANDARD RS Ph 7,00 10 LITRI  1 Panreac 272170 -1315 Buffer Solution pH 7,00 +-0,02 (20°C) ST 42 42,00 10 LITRI
24 STANDARD STANDARD RS Ph 4,00 10 LITRI  1 Panreac 272168 -1315 Buffer Solution pH 4,00 +-0,02 (20°C) ST 42 42,00 10 LITRI
27 SALE SODIO CITRATO TRIBASICO BIIDRATO 500 GR  1 Panreac 121656 -1211 tri-Sodium Citrate 5,5-hydrate PA 11 11,00 1000 GR
28 STANDARD BICROMATO DI POTASSIO 0,25 N 1000 ML  1 Panreac 182142 -1611 Potassium Dichromate 1/24 mol/l (0,25N) SV 8,5 8,50 1000 ML
29 STANDARD SODIO DODECILBENZENSOLFONATO STD HBAS 10 GR  1 Sigma 289957-25g Sodium dodecylbenzenesulfonate 93,8 93,80 10 GR

0,00
0,00

 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Codice Articolo Fornitore 
prodotto offerto

Denominazione commerciale 
del prodotto/Codice articolo 
prodotto

Prezzo (IVA esclusa) 
riferito alla UDM indicata

 Prezzo 
Totale 

Confezionamento 
offerto



N. Proposta:   PDTD-2013-169   del    07/03/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento fornitura di  reagenti 
vari di laboratorio

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/03/2013
Il Responsabile Amministrativo


